Öz
Bu makale; 190/805-806 yılında, Orta Asya’da, Semerkant merkez
olmak üzere Mâverâünnehir-Horasan bölgesinde, Râfi’ b. Leys adlı
Arap kökenli şahsın liderliğinde, Horasan Valisi Alî b. Îsâ b. Mâhân
tarafından temsil edilen Abbâsî idaresine karşı patlak veren büyük
bir ayaklanmayı konu edinmektedir.

Emevîlerin Horasan valileri; Orta Asya’da uygulanan
fetih politikası doğrultusunda, birbiri ardınca askeri seferler tertip
ederek Mâverâünnehir mahalli hükümdarlarının mukavemetlerini
tüketmiş ve Orta Asya’da yükselen bir güç olan Türgeşleri bertaraf
etmişlerdir (Gibb, 2005: 29-116; Türk, 2018: 60-145). Savaşları ve
fetihleriyle oldukça hareketli bir siyasi tarih teşkil eden bu dönem,
Emevî iktidarının 132/750 yılı dolaylarında Abbâsîlerin liderliğini
üstlendiği büyük bir ihtilal sonucunda devrilmesiyle nihayet bulur
ve diğer İslam memleketleri gibi Mâverâünnehir bölgesi de Abbâsî
egemenliğini kabul eder.

Mâverâünnehir’de Abbâsî hakimiyeti; Orta Asya Türk tarihi için
çok mühim bir hadise olan Talas Savaşı (133/751) ile başlamıştır.
Bu suretle Orta Asya’da Çin egemenliği ihtimalini de bertaraf eden
Abbâsîler, itaat olunacak yegâne güç haline gelmişlerdir (Barthold,
1990: 212; En-Lin, 1972: 419).

Abbâsî otoritesinin kuruluşu aşamasında Şerîk b. Şeyh el-Mehrî
(133/751) ve İshâk et-Türkî (159/755) isimli muhaliflerin liderlik
ettiği iki küçük isyan hadisesinin Mâverâünnehir’de ciddi bir etkisi
olmamıştır (Nerşahî, t.y.: 95-97; İbnü’n-nedîm, t.y.: 483). 159/776
tarihli Mukanna’ İsyanı ise ne kadar kapsamlı ve tehlikeli olsa dahi
İslamiyet’i hedef alması hasebiyle Mâverâünnehir Müslümanlarını
cezbedememiştir (Nerşahî, t.y.: 98-110). Zikredilen bu üç hadiseye
rağmen, Abbâsî hakimiyetinin ilk yarım asrında Mâverâünnehir’de
kısmî bir sükûnet dönemi söz konusudur ve bölge, Abbâsî merkezi
idaresinin gündemini yoğun olarak meşgul etmemektedir.

190/806 yılında, Râfi’ b. Leys’in liderliğinde, Semerkant merkez
olmak üzere Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde patlak veren
büyük bir isyan; kısmî sükûnet dönemini sona erdirir ve Abbâsîler
yönetiminin dikkatini doğuya yöneltir. Bu isyanın hemen ardından
Abbâsî veliahtları Emîn ve Me’mûn arasında iktidar mücadelesinin
patlak verdiği görülmektedir.

1. İsyan Lideri Râfi’ b. Leys Kimdir?

Râfi’ b. (el-)Leys b. Nasr b. Seyyâr (Halîfe b. Hayyât, 1985: 459);
künyesinden dahi anlaşılacağı üzere Emevîlerin son Horasan valisi
Nasr b. Seyyâr’ın torunudur. Dedesi Nasr b. Seyyâr; 120-131/738-
748 seneleri arasında Horasan Valisi unvanıyla İslamî Orta Asya’yı
yönetmiş ve Abbâsî ihtilalcileriyle mücadele ederek vefat etmiştir.
Arap kökenli ve Kinâne kabilesinin Benî Leys aşiretine mensup bir
devlet adamıdır (Bozkurt, 2006: 415). Söz konusu kabile bağlarına
kuşkusuz Râfi’ b. Leys de mensuptur.

Böylece
Mâverâünnehir’in en büyük iki şehri olan Semerkant ve Buhara’da
Nasr b. Seyyâr’ın torunlarının kontrolü söz konusudur.

Râfi’ b. Leys’in isyandan evvelki yaşamına dair bilgiler kısıtlıdır.
Ya’kûbî (2010: II: 374)’nin eserine göre; Abbâsî Hükümdarı Hârûn
Reşîd, 183/799-800 yılında Alî b. Îsâ b. Mâhân’ı Horasan valiliğine
tayin ederken Râfi’ b. Leys’in de aralarında olduğu bir grup idareci
ve komutanı İbn Mâhân’ın maiyetine vermiş ve Râfi’ b.

beldelerde görev vermemesini tembihlemiştir. Buradan anlaşıldığı
gibi; Râfi’ b. Leys, İbn Mâhân tarafından Semerkant valiliğine tayin
edilmiş, onun maiyetinde çalışmıştır. Bu vazifesine 190/806 yılına
kadar devam ettiği anlaşılmaktadır (Halîfe b. Hayyât, 1985: 459).

2. İsyanın Sebepleri

Râfi’ b. Leys İsyanı hakkında en detaylı bilgileri sağlayan Taberî
(1966: VIII: 319-320), isyanın bahsine usulsüz bir evlilik anekdotu
ile başlar.

Alî b. Îsâ b. Mâhân’ın Horasan valiliğine atanması 180/797-8’de
gerçekleşmiştir (Dîneverî, 1330: 268). Ebû Müslim’in öldürüldüğü
137/754 yılından Hârûn Reşîd’in iktidara geldiği 170/786-7 yılına
kadar geçen otuz üç hicri yıl boyunca Horasan bölgesine on iki kez
vali ataması yapılmıştır (Uslu, 1997: 91-93). Bu valilerin görevden
alınana kadar geçirdikleri süre, ortalama 2,75 hicri senedir. Hârûn
Reşîd ise 170/786-7 yılından 180/797-8 yılına kadar süregelen on
hicri senede Horasan valilerini sekiz kez değiştirmiştir (Norhayati,
2003: 165). Alî b. Îsâ b. Mâhân’dan evvel Hârûn Reşîd’in Horasan’a
tayin ettiği valilerin ortalama görev süreleri 1,25 hicri senedir. Hal
böyleyken; İbn Mâhân’ın 180-191/797-807 yılları arasında, on bir
hicri yıl boyunca görevde kalabilmiş olması dikkat çekicidir. Şayet
İbn Mâhân; kaynakların tasvir ettiği gibi kötü karakterli ve halkına
zulmeden bir kimse ise döneminde rekor sayılabilecek bir müddet
zarfında görevde kalabilmesi nasıl açıklanabilir?

Bu anekdotlarda devrin en
güçlü, etkili ve bilgin yönetici ailesi olan ve Müslüman müelliflerce
hayranlıkla yad edilen Bermekîler; İbn Mâhân’a mutlak bir surette
karşıt konumdadırlar. Abbâsî Halifesi Hârûn Reşîd ise İbn Mâhân’a
dair tereddüt, kafa karışıklığı ve endişe içinde tasvir edilmektedir.

Taberî (1966: VIII: 270); 183/799-800 yılı olayları arasında İbn
Mâhân’ın isyankâr eylemlere girişeceği haberinin gelmesi üzerine,
Hârûn Reşîd’in Horasan Valisi Alî b. Îsâ b. Mâhân’ı görevden almak
niyetiyle yanına çağırdığını kaydeder. İbn Mâhân, beraberinde çok
miktarda eşya getirmiştir. Hârûn Reşîd ise Ebû’l-hasib liderliğinde
gelişen Haricî isyanını bastırmasını emrederek Alî b. Îsâ b. Mâhân’ı
görevinde bırakmıştır.

Taberî (1966: VIII: 286, 315-317); bir başka kaydında, 186/802
yılında, Alî b. Îsâ b. Mâhân hakkında, Horasanlıların birbiri ardınca
şikayetler gönderdiklerini ve Hârûn Reşîd’in İbn Mâhân’ı azletmek
niyetiyle Horasan’a sefer düzenlediği bilgisini verir.

Mâhân’ın Bermekî karşıtı politikayı temsil
ettiğini, kaynakların ona karşı önyargılı olduğunu ve onu mümkün
olan en kötü şekilde tasvir ettiklerini düşünmektedir.

Alî b. Îsâ b. Mâhân’ın Horasan’da bulunduğu zaman zarfında tek
gerçek başarısı bu dönemde yoğunluk kazanan Haricî hareketlerin
bastırılmasındaki becerisidir. 180/796 yılında, Amr b. Muhammed
el-Amrakî liderliğinde, Cürcan’da patlak veren Muhammira İsyanı;
183/799-800 ve 186/802 yıllarında, Nesa’da iki kez cereyan eden
Ebû’l-hasib Vüheyb en-Nesâî İsyanı ve 185/801-2 yılında Horasan
bölgesinin muhtelif vilayetlerini etkisi altına alan Hamza el-Hâricî
İsyanı; Alî b. Îsâ b. Mâhân tarafından kanlı bir şekilde bastırılmıştır
(Taberî, 1966: VIII: 266, 270, 272-274). Haricîlere karşı elde ettiği
başarılar, Alî b. Îsâ b.

Mâhân; Horasan’ın başşehri Merv’in
yerlisi olarak gösterilir (Anonim, 1971: 217, 220). İranî kökenlidir
ve Huzâa kabilesine tâbi olduğu kaydedilmektedir (Bozkurt, 1999:
164). K. Târık (2013: 8), Alî b. Îsâ b. Mâhân’ı Arap kökenli gösterir;
ancak bu iddiası temelsizdir. Abbâsî İhtilalinin diğer bir lideri olan
Bukeyr b. Mâhân (ö. 128/745) (Dîneverî, 1330: 319-320) ile Îsâ b.
Mâhân’ın baba adı aynıdır. P. Crone (1980: 178); bu noktadan yola
çıkarak Bukeyr ve Îsâ’nın kardeş olabileceklerini düşünür ve Îsâ b.
Mâhân’ın Benevî Ailesinin kurucusu olduğunu, Abbâsî İhtilalinden
sonra siyasi mücadeleler hasebiyle bertaraf edildiğini belirtir.

Alî b. Îsâ b. Mâhân’ın siyasi ve askeri kariyerine dair ilk bilgilere
158/774-5 yılında Abbâsî Hükümdarı Mansûr’un vefatından sonra
veliahtlardan Îsâ b. Mûsâ’ya karşı çıkması ve düşmanlık beslemesi
vesilesiyle tesadüf edilir. Îsâ b. Musa’yı Abbâsî karşıtı Râvendilerin
destekçisi olmakla itham eden ve silah çekip ortalığı karıştıran İbn
Mâhân, yüksek rütbeli diğer devlet adamları tarafından bastırılmış
ve alaya alınarak tehdit edilmiştir.

Taberî (1966: VIII: 144, 189); 163/779-80 yılında İbn Mâhân’ın
Musa Hâdî’nin muhafız birliği komutanlığı görevini sürdürdüğünü,
169/785 yılında tahta geçen Hâdî’nin bu makamı tasdik ettiğini ve
Dîvânü’l-cünd’ü onun vazifelerine eklediğini kaydeder. Öte yandan
Ch. Pellat (1985: 852); Dîvânü’l-cünd tayininin muhafız kuvvetiyle
karıştırıldığını iddia etmekte ve bu kaydı reddetmektedir. Halîfe b.
Hayyât (1985: 447) ise İbn Mâhân’ın muhafız komutanlığı yanında
hazine ve Beytü’l-mâl görevini de ifa ettiğini bildirmektedir; ancak
bu bilgi çağdaş araştırmacılar arasında kabul görmemekte ve Alî b.
Îsâ b. Mâhân’ın askeri karakteriyle de çelişmektedir.

Taberî (1966: VIII: 207); Abbâsî Hükümdarı Hâdî’nin kardeşi ve
diğer veliaht Hârûn Reşîd’i veliahtlıktan azletmek istediğini ve ona
bu konuda yardım edenler arasında Yezîd b. Mezyed eş-Şeybânî ve
Alî b. Îsâ b. Mâhân’ın da bulunduğunu kaydeder. Öte yandan Halîfe
b. Hayyât (1985: 462, 465); 170/786 yılında iktidara geçen Abbâsî
Hükümdarı Hârûn Reşîd’in İbn Mâhân’ı muhafız komutanlığındaki
görevinde ibka ettiğini bildirir. İlerleyen senelerde Bermekîlerden
Horasan Valisi Ca’fer b. Yahyâ b. Hâlid ile Alî b. Îsâ b. Mâhân, görev
değişimi yapmışlardır ve İbn Mâhân Horasan valiliğine getirilirken
Ca’fer b. Yahyâ, muhafız birliği komutanı olmuştur. Ca’fer b. Yahyâ,
bu görevi doğrudan yürütmek yerine Herseme b. A’yen isimli daha
alt rütbeli bir komutana devretmiştir. Dîneverî (1330: 368); Ca’fer
b. Yahyâ ile İbn Mâhân arasındaki görev değişimini 180/796 yılına
tarihler. Ya’kûbî (2010: II: 377); İbn Mâhân’ın 183/799 senesinde
Ermenistan valiliğine atandığını bildirse de bu kaydı çağdaşı diğer
kaynaklar tarafından teyit edilememektedir.

Kariyerinin büyük bölümünü Abbâsî başkenti Bağdat’ta geçiren
ve Abbâsî iktidarının veliahtlıkla ilgili bütün meselelerine müdahil
olan Alî b. Îsâ b.

b. Mâhân’a öfkelenerek onu görevinden azletmiştir (Taberî, 1966:
VIII: 324, 326-327).

191/806-7 yılında Alî b. Îsâ b. Mâhân’ı takviye etmek üzere yola
çıkmış gibi görünen Herseme b. A’yen, dört bin kişilik bir kuvvete
komuta ederek Horasan’ın idari merkezi Merv şehrine ilerlemiştir.
Yolu üzerinde şehirlerin güven duyulan ve ileri gelen kimseleriyle
görüşen Herseme b.

Leys ile çok
şiddetli çatışmalara girmiştir. Râfi’ b. Leys’in dış mahalleleri elden
çıkararak iç şehirde kıstırıldığı, bu sırada yardıma gelen Türklerin
Abbâsî kuşatmasını yararak şehre giremedikleri ve bir süre sonra
da geri döndükleri kaydedilmektedir. Bu olay 193/808-9 senesine
tarihlenir (Ya’kûbî, 2010: II: 386; Taberî, 1966: VIII: 370, 373).

5. İsyan Lideri Râfi’ b. Leys ile Uzlaşma Sağlanması

Abbâsî Hükümdarı Hârûn Reşîd’in 193/809 yılında Râfi’ b. Leys
ile savaşmak üzere çıktığı Horasan seferi esnasında ölümü üzerine
onun veliahtları Emîn ve Me’mûn arasında saltanat mücadelesinin
ilk emareleri ortaya çıkmış ve kanlı bir iktidar savaşı, 198/813 yılı
dolaylarında, Abbâsî Hükümdarı Emîn’in Bağdat’ta öldürülmesiyle
sonuçlanmıştır (Güneş, 2015: 9-27).

Hârûn Reşîd’in ölümünden sonra, onun yanında bulunan devlet
adamlarının yeni Halife Emîn’in emriyle orduyu ve hazineyi alarak
Bağdat’a döndükleri kaydedilir. Bu gelişme isyanı bastırmak üzere
Merv’de bulunan Me’mûn’un Râfi’ b.

kavrayan Me’mûn, saltanat mücadelesini kazanıp tek başına Halife
olduktan sonra da Horasan’da ikametini sürdürmüş ve Irak-Suriye
bölgelerinde patlak veren isyanlar sebebiyle Bağdat’a dönmeye ve
yerleşmeye mecbur kaldığı 202/817 senesine kadar devlet idaresi
işlerini Horasan’ın Merv şehrinden takip etmiştir. 204/819 yılında
Bağdat’a geldikten sonra ise Mâverâünnehir-Horasan bölgelerinde
verasete dayalı valilik sistemini uygulamaya koymuştur. Bu sistem
gereğince; 204/819 yılında, Mâverâünnehir bölgesinin yönetimine
Râfi’ İsyanı vesilesiyle tanıştığı ve isyanda destek sağladığı Esed b.
Sâmân oğullarını getiren Me’mûn, Horasan bölgesini ise 205/820
yılında yine Râfi’ İsyanı vesilesiyle tanıştığı ve destek aldığı Tâhir
b. Hüseyin’e tevcih ederek Tâhirî iktidarının temelini atmıştır. Bu
suretle Râfi’ b. Leys İsyanının akabinde Mâverâünnehir’de Sâmânî,
Horasan’da Tâhirî hanedanlarının iktidarları başlamıştır.